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Kim Halskov: Oplevelsesøkonomi og avanceret visualisering 
Kim Halskov har som forskningsområde avanceret visualisering og interaktionsdesign, 
der blandt andet omfatter udvikling og anvendelse af digitale teknologier inden for design 
og den digitale del af oplevelsesøkonomien. Inden for design har Kim Halskov arbejdet 
med brug af 3D visualisering med kombination af fysiske og digitale objekter samt 
metoder og tekniker inden for innovation. Aktuelt arbejder Kim Halskov inden for det 
oplevelses- og formidlingsmæssige område med fokus på anvendelser af 3D. På det 
oplevelsesmæssige område tages udgangspunkt i, at mennesker i dag er parat til at 
investere ekstra tid, ressourcer og engagement i den oplevelsesmæssige side. Eksempelvis 
var det tidligere sådan, at den konkrete fysiske og funktionelle del af et produkt blev 
omsluttet af tyndt lag af oplevelsesmæssig merværdi, men i dag er det ofte sådan, at en 
kunde snarere køber en oplevelse end selve produktet. Den oplevelsesmæssige 
iscenesættelse med brug af IT har en særdeles stor betydning for en lang række område: 
Museer, læring, markedsføring, formidling og kommunikation, samt ikke mindst 
oplevelsesøkonomien.  
 

Stig Thøgersen: Konflikter i Kina 
Professor Stig Thøgersens projekt fokuserer på, hvordan globale begreber og ideer former 
kinesernes selvforståelse og politiske handlinger. Forestillinger om individuelle 
borgerrettigheder og om retsstatsprincipper er fx blevet væsentlige elementer i nogle 
kinesiske bønders selvopfattelse, og repræsentanter for landsbyboerne bruger bevidst den 
slags globale normer og værdier i deres kampe mod statens jordkonfiskeringer og 
skatteopkrævning. Den globale økonomiske konkurrence bruges som argument for 
dårlige arbejdsforhold og fravær af strejkeret af både staten og virksomhedsledelser, mens 
internationale konventioner og begreber som bæredygtig udvikling samtidig bruges af 
NGOer og andre, der ønsker at forbedre arbejdernes vilkår. På den måde er der sket en 
globalisering af Kinas konflikter og projektet vil analysere, hvordan folk i Kina tilegner sig 
globale politiske diskurser, hvordan deres opfattelse af den sociale virkelighed formes af 
dem, og hvordan de aktivt bruger dem i konflikter, der angår deres egne grundlæggende 
livsvilkår. På den måde skulle vi gerne komme videre fra de frugtesløse diskussioner af, 
hvorvidt bestemte politiske begreber (’demokrati’ er det mest oplagte eksempel) er 
forenelige med ’kinesisk kultur’ eller ej. 
 

Niels Ole Finnemann: Internettets kultur 
I løbet af den sidste halve snes år er internettet blevet det medie, der giver det mest 

bredspektrede og dybtgående billede af moderne samfund og det er på vej til at blive 



rygraden i videnssamfundets kommunikative infrastruktur.  
Internettet forgrener sig i dag ud i alle dele af samfundslivet. Det er medie for 

offentligheden, for virksomheder, institutioner og for det civile samfund. Det er både et 
nyhedsmedie, et vidensreservoir, en markedsplads, et redskab for privat og offentlig 
kommunikation, og et underholdningsmedie. Det er både lokalt medie, nationalt medie og 
transnationalt medie. Det forener de trykte mediers lageregenskaber med de elektroniske 
mediers hastighed. Jo mere det er blevet et selvfølgeligt redskab for den enkelte, jo mere 
vidtrækkende bliver dets betydning for kultur og samfund.  
Internetforskning er derfor også på vej til at blive et de mest centrale områder i moderne 

samfunds- og kulturforskning. 
Det er på den baggrund naturligt, at Aarhus Universitet, der siden år 2000 har været 

hjemsted for et af verdens første centre for Internetforskning, nu styrker denne forskning 
med oprettelsen af et professorat, idet der lægges vægt på tre hovedindsatsområder: 
 
1) Internettets betydning for videnssamfundets kommunikative infrastrukturer. Hvad 

betyder internettet for vidensformer og vidensspredning? Hvilke muligheder åbnes der 
med mobil adgang til nettet? Hvorfor er internettet særlig udbredt i skandinaviske lande 
og hvad betyder det for den videre udvikling? Hvad betyder nettet for de andre medier og 
hvad betyder de andre medier for nettet? 
 
2) Hvordan udvikles genrer og formsprog på denne medieplatform med de unikke 

hypertekstuelle, interaktive og multimediale egenskaber. 
 
3) Hvordan indgår internettet i forskellige anvendelsessammenhænge – som 

nyhedsmedie, som medie for offentlig debat, som vidensressource, som medie for 
virksomheders og organisationers kommunikation til kunder, leverandører, investorer og 
offentligheden, som medie for civilsamfundet på såvel lokalt, nationalt som transnationalt 
niveau. Kan internettet befordre en fornyelse af demokratiet?  
  
Internetforskning ved Aarhus Universitet blev etableret i sidste halvdel af 90erne og førte 

i år 2000 til oprettelsen af Center for Internetforskning. Forskerne ved centret har siden da 
deltaget i en række nationale og internationale forskningsprojekter (bl.a. Medier og 
demokrati netværkssamfundet (MODINET), et Medieteoriprojekt og projektet “Internet 
og massemedier”, EU COST a20) og bidraget til udviklingen af grundlaget for det danske 
internetarkiv, oprettet i 2005 på grundlag af Folketingsbeslutning, dec. 2004. 
  
Det er centrets leder, dr.phil. Niels Ole Finnemann, der nu tiltræder det første danske 

professorat i internetforskning. Niels Ole Finnemann udgav tidligere i år bogen 
“Internettet i mediehistorisk perspektiv”. Niels Ole Finnemann er i øvrigt medlem af en 
forskergruppe, der rådgiver det Internationale internetarkiverings konsortium IIPC, 
medlem af ledergruppen for det nationale forskningsprojekt, Modinet, og for det 
europæiske (EU-) forskningsprojekt om ”Internet og massemedierne”. Han sidder 
endvidere i Det Norske Forskningsråds internationale ekspertpanel vedr. IT-forskning. 
Han erhvervede doktorgraden i 1994 på afhandlingen ”Tanke Sprog og Maskine – en 
teoretisk analyse af computerens symbolske egenskaber”. Han har derudover publiceret 
flere bøger og et større antal videnskabelige artikler ligesom han drevet en ganske 
omfattende formidlingsvirksomhed i form af kronikker, artikler og foredrag.  
 



Sten Vikner: Det særegne sprog 
I den teoretiske og komparative lingvistik undersøger man hvilke typer variation mellem 
sprog der findes, og hvilke typer der ikke findes, og hermed udbygges vores viden om 
den menneskelige hjernes spændvidde og begrænsninger. ”Komparativ lingvistik” er også 
navnet på det tema som Sten Vikner koordinerer under det Humanistiske Fakultets 
forskningsfokusområde ”Kognition, Kommunikation og Kultur”. 
Den nyudnævnte professors forskning forsøger at forklare hvordan og hvorfor 

ordstillingen kan variere mellem forskellige sprog. Hvad er for eksempel grunden til at vi 
siger ”fordi han ofte læste avis” på dansk og engelsk, mens man på fransk, islandsk og 
jiddisch siger ”fordi han læste ofte avis”? Det drejer sig ikke blot om at finde konkrete 
forskelle eller ligheder mellem sprog, men også om at forklare dem teoretisk. Herved 
opbygges et solidt fundament for anvendt lingvistik (fx forskning i sprogtilegnelse, 
indlæringsvanskeligheder, afasi og sprogets produktion og reception i hjernen), hvilket 
igen fremmer integrationen af teoretisk og empirisk forskning. 
Sten Vikner modtog i 2004 en bevilling på 2,2 millioner kroner fra Forskningsstyrelsen til 

et forskningsprojekt der beskæftiger sig med objektspositioner, og som er et samarbejde 
med lektor Henrik Jørgensen fra Nordisk Institut. 
Sten Vikner er M.A. fra University of London 1984, cand.mag. fra Københavns 

Universitet 1987, docteur ès lettres fra Université de Genève 1990 og dr. phil.habil. fra 
Universität Tübingen 2002. Fra 1984 til 2001 var han ansat ved universiteterne i Genève og 
Stuttgart, og siden 2001 har han været ansat ved Aarhus Universitet som lektor i engelsk 
lingvistik. Han er endvidere redaktør for Nordic Journal of Linguistics. 
 
Relevante links: 
 
Artikel om Sten Vikners forskning, "System i forskelligheden": 

http://www.au.dk/da/kapitel11/ord2004 
 
Forskningsprojekt om objektspositioner: 

http://www.hum.au.dk/engelsk/engsv/objectpositions/index_dk.htm 
 
Sten Vikners hjemmeside: 
http://www.hum.au.dk/engelsk/engsv/index_dk.htm 
 
Forskningsfokusområdet ”Kognition, Kommunikation og Kultur”: 
http://www.pet.au.dk/~andreas/ccc/ 
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